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Echa z konwencji w Flers i Ostricourt
Drodzy w Panu Braterstwo, gdziekolwiek przebywacie;
pozdrawiamy Was w tym drogim Imieniu Pańskim. Otóż
pragniemy podzielić  się  z  Wami  tymi  łaskami  i  bło-
gosławieństwem, jakich Pan nam udzielił. Przy końcu te-
go  roku  Lud  Pana  we  Francji  miał  przywilej  gościć
między nami Braterstwo z Polski, tj. braterstwo Jończy,
których  nam  darowaliście  na  małą  chwilę.  Przy  tej
okazji  było  też  urządzonych  kilka  konwencji  jednod-
niowych, a to pierwsze 19. IX i  26. IX w Ostricourt,
następne 10. X i 24. X również w Ostricourt. O pier-
wszych 2 już podzieliliśmy się z braterstwem. Te uczty
duchowe, jak ta, która odbyła się 31. X i 1. XI (2-d-
niowa), były miłym odpoczynkiem dla Ludu Bożego, a
Pan zlał  swoje błogosławieństwo, otworzył nam okna
niebieskie i  nasycił  dobrami domu swojego – według
Psalmu 65:5-6. Korzystając z tego przywileju mieliśmy
możność  zaczerpnąć  wiele  rad  ze  Słowa  Bożego,
potrzebnych w codziennym życiu, jak również upewnić
się,  że Słowo Boże nie zmienia się i  jest pewne, że
wszystkie  obietnice  są  „Tak  i  Amen”  w  Chrystusie
Jezusie, Panu naszym, a słowa Pańskie nie wrócą się na
próżno, ale uczyni to, co Mu się podoba i poszczęści Mu
się w tym, na co je pośle, mówi Pan (Izaj. 56:10-11).
Były to mile i błogosławione chwile społeczności brat-

niej,  rozkoszując  się  przy  stole  Pańskim,  za  co
wyrażamy  wielką  wdzięczność  Ojcu  naszemu  Nie-
bieskiemu za te łaski i przywileje, a także i braterstwu
w Polsce za wysłanie tego braterstwa. Taka wymiana
usługi  jest  wielce  przez  nas  ceniona i  pożądana na
przyszłość. Młodzież również miała przywilej na każdej
konwencji zaśpiewać kilka pieśni w czasie półgodzin-
nym na cześć i chwałę Stwórcy, co również wpływa do-
datnio na nas wszystkich, jak też i na samą młodzież.
Za  wszystkie  życzenia,  jakie  były  przysłane,  także  i
pozdrowienia tak z Francji, jak i z zagranicy, które były
odczytane, wszyscy serdecznie dziękowali i takowe zle-
cili  przesłać  przez  łamy  „Straży”  i  „Na  Straży”  i
podzielić się tymi błogosławieństwami ze wszystkim Lu-
dem Pana, gdziekolwiek się znajduje, życząc nadal obfi-
tych łask Bożych. 4 Mojż. 6:24-26.
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